
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ,
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.12.2017 № 346

Об установлении тарифов на
тепловую энергию Федеральному
государственному бюджетному
учреждению «Центральное
жилищно-коммунальное управление
Министерства обороны Российской
Федерации (для потребителей
Смоленской области)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ
«О теплоснабжении», постановлением Правительства  Российской  Федерации
от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», областным
законом от 23.11.2011 № 112-з «Об отдельных вопросах установления тарифов на
тепловую энергию (мощность) в Смоленской области», Положением о
Департаменте Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области
от 09.07.2012 № 432, на основании обращения Федерального государственного
бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление»
Министерства обороны Российской Федерации, заключения Экспертного совета
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике от 27.11.2017 № 286

Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике п о с т а н о в л я е т:

1. Установить ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (для потребителей Смоленской
области) тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям
согласно приложению 1 и льготные тарифы на тепловую энергию (мощность),
поставляемую потребителям согласно приложению 2.

2. Установить ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (для потребителей Смоленской
области) тарифы на услуги по передаче тепловой энергии согласно приложению 3.



2

3. Установить долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на
долгосрочный период регулирования для формирования тарифов с использованием
метода индексации установленных тарифов согласно приложению 4.

4. Тарифы, установленные в пунктах 1 и 2 настоящего постановления,
действуют с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года.

Начальник Департамента О.А. Рыбалко



3

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

№
п/п

Наименование
регулируемой организации Вид тарифа Год Вода

1 2 3 4 5
По котельным:

- № 10, № 3 в/г № 34, расположенным по адресу: г. Смоленск, ул. Котовского, дом 2;
- № 83 в/г № 52, № 132 в/г № 5 войсковая часть 33149, расположенным по адресу:
пос. Красный Бор Смоленского района;
- № 114 в/г № 1, расположенной в дер. Старые Батеки Смоленского района;
- № 6 в/г № 3 войсковая часть 73538, расположенной в пос. Андрейково Вяземского района
Смоленской области;
- № 3634 в/г № 4, расположенной в г. Ельня Ельнинского района Смоленской области;
- № 65, № 29 в/г № 1, расположенных в с. Новодугино Новодугинского района Смоленской
области;
- № 73 в/г № 3, расположенной в пос. Елки Починковского района Смоленской области;
- № 285 в/г № 1 войсковая часть 23326-15, расположенной в пос. Шаталово-1 Починковского
района Смоленской области

1. ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ
(для потребителей

Смоленской области)

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации
тарифов по схеме подключения (без НДС)

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 2 113,34

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 2 113,34

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 2 113,34

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 2 243,05

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 2 243,05

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 2 247,09

По котельной № 24 в/г № 2, расположенной по адресу: г. Смоленск, пер. Верхне-Ясенный
водозабор, дом 2

2. ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ
(для потребителей

Смоленской области)

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации
тарифов по схеме подключения (без НДС)

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 3 154,71

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 3 154,71

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 3 154,71

Приложение 1
к постановлению Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике от 19.12.2017 № 346



4

1 2 3 4 5

ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ
(для потребителей

Смоленской области)

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 3 185,10

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 3 185,10

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 3 381,71

По котельным № 83 в/г № 52, № 132 в/г № 5 войсковая часть 33149 расположенным по адресу:
пос. Красный Бор, Смоленский район

3. ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ
(для потребителей

Смоленской области)

Население (с НДС) <*>

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 2 493,74

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 2 493,74

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 2 493,74

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 2 593,49

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 2 593,49

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 2 651,57

Для потребителей, получающих тепловую энергию через сети ФГБУ «ЦЖКУ по ЗВО» МО РФ
(на территории Смоленской области) и МУП «Смоленсктеплосеть» от единой

теплоснабжающей организации ПАО «Квадра»

4. ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ
(для потребителей

Смоленской области)

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации
тарифов по схеме подключения (без НДС)

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 2 555,08

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 2 648,04

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 2 648,04

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 2 681,20

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 2 681,20

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 2 695,31

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской
Федерации (часть вторая).



5

Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

№
п/п

Наименование
регулируемой организации Вид тарифа Год Вода

1 2 3 4 5

1. По котельным № 10, 3 в/г № 34, расположенным по адресу: г. Смоленск,
ул. Котовского, дом 2

1.1.
ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ

(для потребителей
Смоленской области)

Население (с НДС) <*>

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 1 658,18

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 1 727,82

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 1 727,82

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 1 796,94

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 1 796,94

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 1 868,81

2. По котельной № 114 в/г № 1, расположенной в дер. Старые Батеки Смоленского района

2.1.
ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ

(для потребителей
Смоленской области)

Население (с НДС) <*>

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 1 913,95

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 1 994,34

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 1 994,34

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 2 074,11

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 2 074,11

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 2 157,07

3. По котельной № 6 в/г № 3, войсковая часть 73538, расположенной в пос. Андрейково
Вяземского района Смоленской области

3.1.
ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ

(для потребителей
Смоленской области)

Население (с НДС) <*>

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 2 188,76

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 2 280,69

Приложение 2
к постановлению Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике от 19.12.2017 № 346



6

1 2 3 4 5
с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 2 280,69

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 2 371,92

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 2 371,92

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 2 466,80

4. По котельной № 3634, в/г № 4, расположенной в г. Ельня Ельнинского района
Смоленской области

4.1.
ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ

(для потребителей
Смоленской области)

Население (с НДС) <*>

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 1 928,70

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 2 009,71

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 2 009,71

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 2 090,10

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 2 090,10

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 2 173,70

5. По котельной № 65, № 29 в/г № 1, расположенных в с. Новодугино Новодугинского
района Смоленской области

5.1.
ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ

(для потребителей
Смоленской области)

Население (с НДС) <*>

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 1 240,60

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 1 321,24

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 1 321,24

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 1 400,51

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 1 400,51

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 1 484,54

6.

По котельным:
- № 73 в/г № 3, расположенной в пос. Елки, Починковского района Смоленской
области;
- № 285 в/г № 1 войсковая часть 23326-15, пос. Шаталово-1 Починковского района
Смоленской области

6.1.
ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ

(для потребителей
Смоленской области)

Население (с НДС) <*>

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 1 763,77

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 1 837,85



7

1 2 3 4 5
с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 1837,85

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 1 911,36

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 1 911,36

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 1 987,82

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской
Федерации (часть вторая).

Примечание:
1. Льготные тарифы на тепловую энергию установлены в соответствии с областным

законом от 23.11.2011 № 112-з «Об отдельных вопросах установления тарифов на тепловую
энергию (мощность) в Смоленской области».

2. Тарифы применяются при расчетах платы населению за услуги по отоплению.
3. Компенсация выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в

результате установления льготных тарифов на тепловую энергию, осуществляется в виде
субсидий из областного бюджета в соответствии с областным законом.



8

Тарифы на услуги по передаче тепловой энергии

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа Год Вода

1.
Передача от ПАО «Квадра» (г. Смоленск) (потребители, тепловые сети которых

присоединены к объектам теплоснабжения прочих теплоснабжающих,
теплосетевых организаций)

1.1.
ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ

(для потребителей
Смоленской области)

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации
тарифов по схеме подключения (без НДС)

одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января 2018 года
по 30 июня 2018 года 668,98

с 1 июля 2018 года по
31 декабря 2018 года 678,85

с 1 января 2019 года
по 30 июня 2019 года 678,85

с 1 июля 2019 года по
31 декабря 2019 года 712,01

с 1 января 2020 года
по 30 июня 2020 года 712,01

с 1 июля 2020 года по
31 декабря 2020 года 726,12

Приложение 3
к постановлению Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике от 19.12.2017 № 346



Приложение 4
к постановлению Департамента Смоленской
области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике
от 19.12.2017 № 346

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный период регулирования для формирования
тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов

№
п/п

Наименование регулируемой
организации

Год

Ба
зо

вы
й 

ур
ов

ен
ь 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов

И
нд

ек
с 

эф
фе

кт
ив

но
ст

и 
оп

ер
ац

ио
нн

ы
х

ра
сх

од
ов

Н
ор

ма
ти

вн
ы

й 
ур

ов
ен

ь 
пр

иб
ы

ли

Уровень надежности
теплоснабжения Показатели энергосбережения энергетической эффективности

Ре
ал

из
ац

ия
 п

ро
гр

ам
м 

в 
об

ла
ст

и 
эн

ер
го

сб
ер

еж
ен

ия
 и

 п
ов

ы
ш

ен
ия

эн
ер

ге
ти

че
ск

ой
 э

фф
ек

ти
вн

ос
ти

Д
ин

ам
ик

а 
из

ме
не

ни
й 

ра
сх

од
ов

 н
а 

то
пл

ив
о

К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ек

ра
щ

ен
ий

 п
од

ач
и 

те
пл

ов
ой

 э
не

рг
ии

,
те

пл
он

ос
ит

ел
я 

в 
ре

зу
ль

та
те

 т
ех

но
ло

ги
че

ск
их

на
ру

ш
ен

ий
 н

а 
те

пл
ов

ы
х 

се
тя

х 
на

 1
 к

м 
 т

еп
ло

вы
х 

се
те

й

К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ек

ра
щ

ен
ий

 п
од

ач
и 

те
пл

ов
ой

 э
не

рг
ии

,
те

пл
он

ос
ит

ел
я 

в 
ре

зу
ль

та
те

 т
ех

но
ло

ги
че

ск
их

на
ру

ш
ен

ий
 н

а 
ис

то
чн

ик
ах

 т
еп

ло
во

й 
эн

ер
ги

и 
на

 1
Гк

ал
/ч

ас
 у

ст
ан

ов
ле

нн
ой

 м
ощ

но
ст

и,

У
де

ль
ны

й 
ра

сх
од

 т
оп

ли
ва

 н
а 

пр
ои

зв
од

ст
во

 е
ди

ни
цы

те
пл

ов
ой

 э
не

рг
ии

, о
тп

ус
ка

ем
ой

 с
 к

ол
ле

кт
ор

ов
ис

то
чн

ик
а 

те
пл

ов
ой

 э
не

рг
ии

О
тн

ош
ен

ие
 в

ел
ич

ин
ы

 т
ех

но
ло

ги
че

ск
их

 п
от

ер
ь

те
пл

ов
ой

 э
не

рг
ии

, т
еп

ло
но

си
те

ля
 к

 м
ат

ер
иа

ль
но

й
ха

ра
кт

ер
ис

ти
ке

 т
еп

ло
во

й 
се

ти

В
ел

ич
ин

а 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

х 
по

те
рь

 п
ри

 п
ер

ед
ач

е
те

пл
ов

ой
 э

не
рг

ии
, т

еп
ло

но
си

те
ля

 п
о 

те
пл

ов
ы

м 
се

тя
м

тыс. руб. % % ед.в
год/км

ед.в
год/Гкал/час

кг
у.т./Гкал Гкал/кв.м тонн/кв.м Гкал/год тонн/год

1. ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ
2018 76 059,308 1 0,5 - - 162,24 2,672 1,705 27 476 17 526 х х
2019 х 1 0,5 - - 162,24 2,672 1,705 27 476 17 526 х х
2020 х 1 0,5 - - 162,24 2,672 1,705 27 476 17 526 х х

2. ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ
2018 1 260,65 1 0,5 - - - 2,205 - 626 - х х
2019 х 1 0,5 - - - 2,205 - 626 - х х
2020 х 1 0,5 - - - 2,205 - 626 - х х



10


